
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  V  C H E B U 
 
Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Kopaniny 
 
 
Časové rozmezí:   1945 – 1975 
 
 
Druh archivní pomůcky:  inventář 
 
 
 
Číslo listu JAF:   524 
Evidenční číslo  pomůcky: 1404 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval:    Jana Rájková 
 
 
 
 
 
 
 
 
Místo:              SOkA Cheb 

Rok:     2005 



 2 

  
  OBSAH 

 
 
Úvod……………………………………………………………………………………. 3 
I. Vývoj původce fondu………………………………………………………. 3 
II. Vývoj a dějiny fondu……………………………………………………….. 8 
III. Archivní charakteristika…………………………………………………… 8 
IV. Stručný rozbor fondu………………………………………………………. 11 
V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky…………………. 11 
 

 
 
Příloha č. 1 – prameny a literatura……………………………………………….... 12 
Příloha č. 2 – seznam použitých zkratek…………………………………………. 13 
Inventární seznam……………………………………………………………………. 14 
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 
 
 
    

  



 3 

 I. Vývoj původce fondu 
 

 Dne 5. dubna 1945 byl slavnostně vyhlášen Košický vládní program novou 

vládou, oficiálně jmenovanou 4. 4. 1945. Vládní program  řešil otázku vybudování 

nové státní správy. Jejím základem se staly národní výbory (NV). Zásadní strukturu 

národních výborů obsahovala V. hlava tohoto programu. 

 Podle ústavního dekretu presidenta republiky ze dne 4. 12. 1944 č. 18 

Úředního věstníku československého o národních výborech a prozatímním 

Národním shromáždění vydala vláda republiky Československé za podpisu 

presidenta republiky vládní nařízení č. 4/45 Sb. ze dne 5. 5. 1945 o volbě a 

pravomoci národních výborů. Toto vládní nařízení doprovodil president předsedovi 

vlády zvláštním listem, v němž ho upozornil, že národní výbory v českých zemích se 

budou opírat o ústavní dekret ze dne 4. prosince 1944 č. 18 Úředního věstníku čsl.  a 

o toto vládní nařízení ze dne 5. května 1945 č. 4/45 Sb.  

Vládní nařízení č. 4/45 Sb. bylo  změněno vládním nařízením ze dne 7. srpna 

1945 č. 44/45 Sb.  V § 1, odst. 2 bylo určeno: „Dokud nebudou vydány podrobnější 

předpisy o organizaci národních výborů a jejich jednací řády, určí zatímně vnitřní 

organizaci národních výborů, způsob, jakým vykonávají svou působnost a způsob 

jednání jejich složek ministr vnitra.“ 

 Ve vyhlášce ministra vnitra ze dne 24. srpna 1945 č. 45/45 Sb. pak bylo 

uvedeno úplné znění vládního nařízení č. 4/45 Sb., o volbě a pravomoci národních 

výborů. V § 1, odstavci 1 bylo stanoveno: „Na osvobozeném území Československé 

republiky buďtež vytvořeny místní, okresní a zemské národní výbory  jakožto orgány 

zastupitelské a orgány veřejné správy ve všech jejích oborech.“ V § 2, odstavec 2 se 

dále praví: „Místní národní výbor (MNV) spravuje v obvodu  své působnosti všechny 

veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány jiným veřejným orgánem.“ 

 V každé obci se ustavil místní národní výbor (MNV), který vykonával jednak 

pravomoc dosavadního obecního zastupitelstva, obecní rady a starosty, a jednak 

úkoly, které mu byly uloženy zvláštními předpisy. Okresní národní výbory (ONV) 

v sídlech okresů vykonávaly pravomoc dosavadních okresních zastupitelstev, 

okresních úřadů, okresních hejtmanů a dále plnily úkoly uložené jim zvláštními 

předpisy.  

 



 4 

 Místní národní výbory byly podřízeny ONV, ty zemským národním výborům 

(ZNV) a ZNV vládě. Podrobná ustavení o složení, rozsahu a obsahu působnosti 

národních výborů obsahovaly organizační a  jednací řády vydávané v letech       

1945 - 1947. 

  Za národní výbor se považovalo plenární zasedání. To si volilo radu, rada 

předsedu a jeho náměstky. Národní výbor také volil potřebné komise, jejichž členové 
však nemuseli být členy národního výboru. 

 V některých obcích a okresech nemohly být hned po osvobození ustaveny 

národní výbory. Na takovéto případy bylo pamatováno již v ústavním dekretu 

presidenta republiky ze dne 4. prosince 1944. Čl. 4 stanovil : „Pro správu obcí a 

okresů s většinou obyvatelstva státně nespolehlivého jmenují se podle platného 

práva komisaři popřípadě komise správní...“ Správní komise působily jen přechodně, 

byly zřizovány pro dočasnou správu obcí a byly postupně všude nahrazovány 
národními výbory. Pravomoc tří až šestičlenné místní správní komise  odpovídala 

pravomoci místního národního výboru. 

 Druhá světová válka v letech 1939 – 1945 rozrušila na území Československé 

republiky skoro celou administrativní síť. Proto  jednou z norem upravujících i právně 

faktický stav a návrat k původním územním jednotkám předmnichovské republiky byl  

dekret presidenta republiky ze dne 27. 10. 1945, č. 121/45 Sb., o územní organizaci 

správy, vykonávané národními výbory. Tento dekret stanovil, že se obnovují správní 
obvody zemí a okresů podle hranic ze dne 29. září 1938, pokud není v tomto dekretu 

stanoveno jinak. Dekret obnovil územní obvody obcí podle stavu 29. září 1938. 

Důležitým ustanovením bylo, že se neobnovovaly osady jako právnické osoby a jako 

útvary územní samosprávy a toto ustanovení se vztáhlo i na osady obsazené v roce 

1938 cizí mocí (tzv. pohraničí). V dekretu bylo obnoveno ustanovení, že každá 

změna týkající se obcí (sloučení, rozloučení, změna hranic) musí býti vyhlášena 

v Úředním listě republiky Československé (§ 18, odstavec 4).  
Do roku 1948 nenastaly v kompetenci místních národních výborů žádné 

podstatné změny. Jejich pravomoc vyrůstala z bezprostředních úkolů a byla zprvu 

podvázána právními normami většinou prozatímního charakteru. 

 

  Zpočátku měly národní výbory  pravomoc dokonce i v oblasti soudnictví nebo 

armády. V roce 1948 byl vydán ústavní zákon ze dne 9. května 1948 č. 150/48 Sb. - 

Ústava Československé republiky, podle které se národní výbory dělily na místní, 



 5 

okresní a krajské. Národní výbory vykonávaly na území, pro které byly zvoleny, 

veřejnou správu ve všech jejích oborech, zejména obecnou správu vnitřní, kulturní, 

osvětovou, ochranu práce a správu zdravotní a sociální, správu finanční pak podle 

zvláštních ustanovení. Národní výbory měly jako orgány jednotné lidové správy 

zejména tyto úkoly: chránit a posilovat lidově demokratické zřízení, spolupůsobit při 

plnění úkolů obrany státu, pečovat o národní bezpečnost, podporovat udržování a 
zvelebování  národního majetku, účastnit se vypracovávání a provádění jednotného 

hospodářského plánu, plánovat a řídit hospodářské, sociální a kulturní budování       

v obvodu jejich působnosti, zajišťovat předpoklady plynulé zemědělské a průmyslové 

výroby, starat se o zásobování a výživu obyvatelstva a pečovat o národní zdraví, 

vykonávat pravomoc trestní v mezích stanovených zákonem. Národní výbory byly 

podřízeny orgánům  moci vládní a výkonné, zejména ministru vnitra. 

  Podle vládního nařízení ze dne 8. března 1949 č. 72/49 Sb. mohl být přidělen 
místním národním výborům několika obcí újezdní tajemník. Přidělením újezdního 

tajemníka se neměnilo nic na působnosti těchto místních národních výborů.  

   

Ústavním  zákonem  ze  dne  16. září  1953  č. 81/53 Sb. bylo řízení 

národních výborů vyňato z působnosti ministerstva vnitra a národní výbory se 

podřizovaly  přímo vládě republiky Československé. 

 Dne 3. března 1954 byl vydán ústavní zákon č. 12/54 Sb. a  zákon č. 13/54 
Sb. o národních výborech a zákon č. 14/54 Sb. o volbách do národních výborů. 

  V roce 1960 došlo  k novému členění státu podle zákona 36/60 Sb.,                

o územním členění státu. Z krajů Karlovarského a Plzeňského byl vytvořen 

Západočeský kraj a v něm okresy Domažlice, Cheb, Karlovy Vary, Klatovy, Plzeň – 

město, Plzeň – jih, Plzeň – sever, Rokycany, Sokolov, Tachov. 

 13. června 1967 zákonem č. 69/67 Sb., ze dne 29. 6. 1967 byla upravena 

působnost národních výborů. Místní národní výbor spravuje: mateřské školy, ZDŠ, 

územní jesle, dětský útulek, školní jídelnu, místní lidovou knihovnu a další kulturní 

zařízení. Spravuje místní komunikace a místní osvětlení a obstarává komunální nebo 

jiné služby pro obyvatelstvo. Schvaluje rozmístění prodejen, prodejní dobu a činí 

opatření k zajištění zásobování obyvatel. Vykonává státní správu, zejména na úseku 

evidence obyvatel, vedení matrik, požární ochrany, výstavby, hospodaření s byty a 

nebytovými prostory, ochrany rostlinné a živočišné výroby a ochrany zemědělského 

a lesního fondu. 



 6 

 

 Kopaniny, zvané dříve Krugsreuth, se rozkládají v severozápadní části 

ašského výběžku, asi 5 km od bývalého okresního města Aš. První písemná zmínka 

o Kopaninách pochází z roku 1392. 

 10. 7. 1945 převzal správu obce (pravděpodobně jako správní komisař) vrchní 

inspicient finanční stráže Václav Horáček. MSK zatím není ustavena, neboť z asi 900 
obyvatel žijících v obci je pouze 8 Čechů, příslušníků finanční stráže. Úřad místní 

správní komise má koncem roku 1945 dva zaměstnance německé národnosti - jednu 

kancelářskou sílu a obecního sluhu. Z dochovaného materiálu se bohužel nepodařilo 

zjistit, kdy byla MSK ustavena. V roce 1946 je uváděn předseda MSK Miloslav 

Vyslyšel (nastoupil pravděpodobně v květnu 1946), který 12. 12. 1946 předal svou 

funkci Josefovi Ležákovi.  

 21. 9. 1947 byl ustanoven místní národní výbor, předsedou byl zvolen Václav 
Řeřicha. 29. 2. 1948 jsou zproštěni  členství v MNV zástupci lidové a národně 

socialistické strany. Agenda MNV je předána akční komisi. Předsedou je zvolen 

Karel Kraus. Po něm následovali další: Josef Rada (květen 1949 – červenec 1951), 

Jaroslav Kreč (červenec 1951 – leden 1952), Josef Gála (leden 1952 – květen 1954), 

Kliment Joch (květen 1954 – květen 1957), Bohumil Brodina (květen 1957 – srpen 

1958, z důvodu přestěhování rezignoval), Stanislav Žák ( srpen 1958 – červen 1960), 

Václav Svejkovský (červen 1960 – květen 1961, rezignoval ze zdravotních důvodů), 
Josef Smolka (květen 1961 – červenec 1964), Stanislav Žák (červenec 1964 – únor 

1966), Václav Hojer (březen 1966 – leden 1969), Josef Smolka (únor 1969 – 

červenec 1970), Josef Trobl (červenec 1970 – říjen 1971), Josef Smolka (říjen 1971 

– prosinec 1971), Helena Malá (prosinec 1971 – 1975). 

 V květnu roku 1948 schvaluje MNV návrh ministerstva vnitra na změnu 

německého názvu obce Krugsreuth na Kopaniny. 

 V prosinci 1945 bylo hlášeno v obci 815 obyvatel, v lednu 1948 již pouze   311 

a k  30. 6. 1959  má obec 207 obyvatel. 

 V Kopaninách se v roce 1946 nacházelo jedno řeznictví a hostinec, tři 

hostince, pekař, kovář, tři obuvníci, holič, tři krejčí, dva malíři pokojů, dva zahradníci 

a truhlář. 

 25. 5. 1947 byl založen Sbor dobrovolných hasičů v Krugsreuthu. Sbor měl 8 

členů, velitelem byl zvolen Jaroslav Rybák. 



 7 

 1. 12. 1947 byly za účasti 20 osob ustaveny řádné stanovy Spolku divadelních 

ochotníků „ANA“. 9. 1. 1948 se konala valná hromada spolku, předsedou byl zvolen 

Jan Procházka, místopředsedou Jaroslav Rybák a jednatelem Josef Pergler. 

Spolková místnost byla v hostinci pana Karáska. V následujícím roce měl spolek 28 

členů. V roce 1951 byla činnosti spolku převedena pod Okresní osvětovou besedu    

v Aši. 
 V rámci správní reformy v roce 1960 dochází k přičlenění okresů Aš a 

Mariánské Lázně k správnímu okresu Cheb. V témže roce jsou sloučeny obce 

Kopaniny, Doubrava a Podhradí s osadou Kamenná, včetně místních částí Marak, 

Výšina a Smrčina, v jednu obec s úředním názvem Kopaniny. 23. 6. 1960 se konalo 

1. zasedání pléna MNV sloučených obci. Předsedou byl zvolen Václav Svejkovský, 

tajemníkem Stanislav Žák. 

 V roce 1961 žije v obci 811 obyvatel, zastoupeny jsou národnosti česká, 
slovenská, německá, maďarská, rusinská a rumunská. Obyvatelstvo je zaměstnáno 

převážně v průmyslu (n.p. Ohara Podhradí, n.p. Tosta v Krásné) a v zemědělství 

(dvě farmy Státního statku v Aši – v Kopaninách a ve Smrčině). V obci se nacházejí 

dvě základní a dvě mateřské školy, tři knihovny, kino, tři prodejny n.p. Pramen, dvě 

pohostinství IV. cenové skupiny. Obec i osady jsou elektrifikovány, kromě několika 

odlehlých domů. V Doubravě, v blízkosti lázní Bad Elster a Bad Brambach, se  

nachází pramen kyselky. Současně zde působí tři požární sbory, tři výbory žen a tři 
osvětové besedy. V Doubravě a Podhradí jsou vytvořeny občanské výbory. 

 V roce 1966 je zrušena škola v Kamenné a v obci zůstává jedna základní 

škola, která je přemístěna do Doubravy do budovy po útvaru PS. 

 V roce 1971 schvaluje MNV v Kopaninách připojení osady Kamenná k obci 

Krásná u Aše. 

 K 30. 6. 1974 má obec 509 obyvatel. 

 Plenární zasedání ONV v Chebu dne 25. 11. 1975 schválilo na základě 

návrhů plenárních městských a místních národních výborů s účinností od 1. ledna 

1976 sloučení obce Kopaniny (s částmi Doubrava a Podhradí) s obcí Aš. 

 

 

    

 

 



 8 

 II. Vývoj a dějiny fondu 
 
 Na většině spisů MSK a MNV Kopaniny se vyskytují podací razítka                  

s jednacími čísly. Jednací čísla jsou zachycena v jednacích protokolech, které se 

zachovaly z let 1948 - 1949, 1955 - 1960, 1962 - 1966, 1973 (inv.č. 4 – 8). 

 Písemnosti z let 1945 – 1955 (1 kniha a 2 balíky) byly svezeny do Okresního 
archivu v Chebu v roce 1960 a zapsány pod př.č. 86. V roce 1971 proběhlo skartační 

řízení a následný svoz písemností z let 1937, 1945 - 1965 byl uložen pod př.č. 408. 

Kniha z roku 1937 – Seznam pozemkových archů – byla později přeřazena do fondu  

č. 680 Archiv obce Kopaniny. Na MNV Kopaniny bylo v rámci uvedeného skartačního 

řízení vyskartováno 45 fasciklů a 35 balíků písemností z let 1945 - 1965 (účetní 

materiál, korespondence, dotazníky, tiskoviny). 

 V roce 1993 bylo nalezeno 0,15 bm písemností z let 1965 - 1976 a dodatečně 
zapsáno pod př.č. 1441. 

 Při pořádání fondu č. 386 MNV Podhradí v roce 2000 byl nalezen archivní 

materiál patřící MNV Kopaniny z let 1955 - 1964 v rozsahu 0,04 bm a v roce 2004 při 

zpracování fondu č. 845 MNV Doubrava z let 1963 - 1967 v rozsahu 0,06 bm. 

 V roce 2004 bylo přistoupeno ke zpracování fondu. Při pořádání byl nalezen 1 

karton policejních přihlášek z MNV Velká Hleďsebe z let 1950 - 1967, který byl 

následně přeřazen do příslušného fondu (č. 519). Přemanipulováním a skartací 
písemností se rozsah fondu snížil z původních 2,57 na 2,36 bm. 

 

 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 

 Písemnosti pokrývají téměř celé období působnosti MSK a MNV Kopaniny. 

Ucelenější obraz o činnosti místního úřadu lze získat vzhledem k množství 

zachovaného materiálu především z 60. a počátku 70. let. Naopak nejméně 

písemností je ve fondu dochováno z doby poválečné a z let padesátých. 

 Některé agendy se zachovaly torzovitě nebo se ve fondu nevyskytují vůbec, 

např. lesní hospodářství, potravinářský průmysl, církevní záležitosti. 

 Fyzicky je fond zachovalý. 



 9 

 V průběhu pořádacích prací bylo vyskartováno 0,15 bm bezvýznamného 

materiálu. Viz protokolární záznam o provedení vnitřní skartace a vyřazení 

písemností ze dne 6. 9. 2004, č. j. 676/2004. 

  Inventář byl zpracován podle pořádacího schématu, který  zpracovala Archivní 

správa ministerstva vnitra ČR ve spolupráci se zlínským archivářem Vladimírem 

Štroblíkem. 



 10 

 

 Popis členění inventárního seznamu 
 
 
A. Úřední knihy      Časový rozsah Inv. č. 

a) knihy správní      1947-1952  1 
b) knihy evidenční      1953-1957  2-3 

 

B. Spisový materiál 

a) registraturní pomůcky     1948-1973  4-9 

            

b) spisy 

 - statutární záležitosti organizace, kontrola 1945-1975  10-41 
 - vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 1945-1975  42-63 

 - evidence obyvatel, matriční záležitosti  1945-1974  64-78 

 - finance a plánování    1945-1975  79-107 

 - územní plánování a výstavba obce  1948-1974  108-127 

 - místní hospodářství    1945-1974  128-145 

 - doprava      1945-1974  146-152 

 - obchod a cestovní ruch    1948-1974  153-158 
- pracovní síly     1946-1974  159-160 

 - zemědělství  1945-1974              161-189 

 - lesní hospodářství, myslivost a rybářství 1974   190 

 - vodní hospodářství    1961-1974  191-202 

 - ochrana životního prostředí   1973   203 

 - zdravotnictví a sociální péče   1948-1974  204-215 

 - školství      1945-1973  216-229 

 - kultura, sport a tělovýchova   1948-1975  230-248 

 - církevní záležitosti    1963   249 

 

C. Účetní materiál 

a) knihy       1945-1966  250-270 

 

 



 11 

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 
 
 Po jazykové stránce je fond český, německý jazyk se objevuje velmi ojediněle 

u některých písemností z let 1945 a 1946, a to většinou v předtištěných formulářích, 

např. evidenční lístky obyvatel (inv.č. 64), ohlašovací lístky pro repatrianty (inv.č. 71), 

ve výpisech z pozemkové knihy (inv.č. 79). 

 Materiál fondu umožňuje studium chodu veřejné správy a  poměrů v obci 

nejen v poválečných letech, ale i přeměny a vývoj obce během třiceti let její 

samostatné existence (zápisy ze schůzí rady a pléna MNV, písemnosti týkající se 

bezpečnosti a veřejného pořádku, evidence obyvatel, evidence a správy majetku, 

výstavby apod.).   

 Za zmínku stojí také spisy, které se týkají kulturního života v obci, jako např. 

dokumenty o působení ochotnického divadelního spolku ANA v roce 1948 (inv.č. 

236) nebo o ochraně kulturních památek, nebo spíše toho, co z bohaté historie obce 

ještě zbylo (inv.č. 242 - 248). 

    

 

 

V. Záznam o uspořádání fondu 
 
 Úvod napsala, fond uspořádala a inventární seznam sestavila Jana Rájková 

ve Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

 

 24. 2. 2005                                                                             Jana Rájková 

 
 
 
 
 
 



 12 

Příloha č. 1  - Prameny a literatura 
 

- Knihy a spisový materiál fondu č. 524 – Místní národní výbor Kopaniny (kap. I.) 

- Fond č. 266 – Okresní národní výbor Cheb (kap. I.)     

- Fond č. 251 – Okresní národní výbor Aš (kap. I.) 

- Ústavní dekret presidenta republiky č. 18 Úř. věst. čsl. ze dne 4. prosince 1944 o 

 národních výborech a Prozatímním národním shromáždění (kap. I.) 

- Vládní nařízení ze dne 5. května 1945, č. 4/45 Sb. o volbě a pravomoci národních 

 výborů (kap. I.) 

- Vládní nařízení č. 44/45 Sb. ze dne 7. srpna 1945, kterým se mění vládní nařízení 

 č. 4/45 Sb. ze dne 5. května 1945 o volbě a pravomoci národních výborů (kap. I.) 

- Vládní nařízení č. 121/45 Sb. ze dne 13. 11. 1945 o územní organizaci správy, 

 vykonávání NV (kap. I.)  

- Ústavní zákon č. 150/48 Sb. ze dne 9. května 1948 - Ústava Československé 

 republiky (kap. I.) 

- Vládní nařízení č. 72/49 Sb. ze dne 8. března 1949 o újezdních tajemnících (kap. I.) 

- Ústavní zákon z 16. září 1953, č. 81/53 Sb., o řízení národních výborů vládou  

 (kap.I.) 

- Ústavní zákon z 3. března 1954, č. 12/54 Sb., o národních výborech (kap. I.) 

- Zákon z 3. března 1954, č. 13/54 Sb., o národních výborech (kap. I.) 

- Zákon z 3. března 1954, č. 14/54 Sb., o volbách do národních výborů (kap. I.) 

- Zákon z 9. dubna 1960, č. 36/60 Sb., o územním členění státu (kap. I.) 

- Zákon z 29. června 1967, č.69/67 Sb., o národních výborech, ve znění změn a 

 doplňků provedených zákony ČNR (vyhláška předsednictva ČNR č. 28/72 Sb.) 

 (kap. I.) 

- Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850-1970, I. – II. díl, Praha  1978 (kap. I.) 

- Zprávy státního úřadu statistického, řada D, číslo 1 - 16 (kap.I.) 

- Jiří Úlovec – Hrady, zámky a tvrze na Chebsku, Cheb 1998 (kap. I.) 

 

 

 



 13 

 

Příloha č. 2 - Seznam použitých zkratek 
 
CO – civilní obrana 

ČSSS – Československé státní statky 

KSČ – Komunistická strana Československa 
k.ú. – katastrální území 

MěstNV – městský národní výbor 

MJ ČSPO – Místní jednota Československého svazu požární ochrany 

MNV – místní národní výbor 

MSK – místní správní komise 

NF – Národní fronta 

NV – národní výbory 
OB – osvětová beseda 

ONV – okresní národní výbor 

OSK – okresní správní komise 

PO VB – Pohraniční oddělení Veřejné bezpečnosti 

PS – Pohraniční stráž 

SNB – Sbor národní bezpečnosti 

TJ – tělovýchovná jednota 
VLK – výbor lidové kontroly 

VO ČSM – Vesnická organizace Československého svazu mládeže 

VO KSČ – Vesnická organizace Komunistické strany Československa 

VŘSR – Velká říjnová socialistická revoluce 

ZDŠ – základní devítiletá škola 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 14 

Inv.č.  Obsah      Čís. rozmezí Čas. rozsah Kn.č. 
 

I. Úřední knihy 
a) správní 

 
1  Zápisy ze schůzí MNV – pléna a rady   1947-1952  K 1 

 
b) evidenční 

 

2  Jmenný seznam vojáků v záloze v obvodu MNV 1953-1957  K 2 

3  Obecní hlášení a záznam o výskytu mandelinky 

  a učiněných opatřeních     1953   K 3 
 

 II. Spisový materiál 
a) registraturní pomůcky 

 

4  Jednací protokol         

    1.1.1948 – 31.12.1948  č.j. 1 - 1336 

3.1.1949 – 19.1.1949   č.j. 1 - 51   

1948-1949  K 4 

5  Jednací protokol 

    5.1.1955 – 31.12.1955  č.j. 1 – 444 

    4.1.1956 – 30.12.1956  č.j. 1 – 384 

    1.1.1957 – 16.12.1957  č.j. 1 – 200 

    2.1.1958 – 24.12.1958  č.j. 1 – 77 

    5.1.1959 – 5.1.1960  č.j. 1 – 173 

          1955-1960   K 5 

6  Jednací protokol  

    16.1.1962 – 26.4.1962  č.j. 1 – 108 

    3.1.1963 – 30.10.1963  č.j. 1 – 320 

    3.1.1964 – 10.8.1964  č.j. 3 – 191 

    3.1.1965 – 10.12.1965  č.j. 1 – 311 

    6.1.1966 – 25.2.1966  č.j. 312 – 356 

          1962- 1966  K 6 



 15 

Inv.č.  Obsah      Čís. rozmezí Čas. rozsah Kn.č. 

7  Jednací protokol  

    24.2.1966 – 31.12.1966  č.j. 1 – 109 

    14.1.1967 – 7.11.1967  č.j. 1 – 150 

    5.1.1968 – 21.12.1968  č.j. 1 – 199 

    7.1.1969 – 22.12.1969  č.j. 1 – 266 
    5.1.1970 – 29.12.1970  č.j. 1 – 402 

    8.1.1971 – 27.12.1971  č.j. 1 – 283 

    3.1.1972 – 14.12.1972  č.j. 1 – 183 

          1966-1972  K 7 

8  Jednací protokol  

    7.1.1973 – 27.12.1973  č.j. 1 – 256 

          1973   K 8 
9  Deník došlé pošty      1953-1954  K 9 

 

 

  

 

        

   
     

            

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 16 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

b) spisy 

 

Statutární záležitosti organizace, kontrola 
Statutární záležitosti 

 
10 Změna názvu obce      1948         1 

11 Obecné údaje o obci     1945,[1961] 1 

 

 Volby 
 
12  Volby do Národního shromáždění   1947-1948 1 

13  Volby do MNV      1947,1960, 

          1964,1971 1 

   

Organizace činnosti 

 

14  Protokol o předání 

  - obecní agendy novému předsedovi   1946-1948 1 

  - účetní agendy novému účetnímu   1965  1 

15  Komplexní rozbory činnosti MNV za roky 

  1959, 1962-1964      1960,1963-1965   1 

16  Pracovní plány a úkoly rady a pléna MNV  1957-1958, 

          1962-1967, 

          1974-1975 1 

17  Přehled o schůzové činnosti MNV za rok 1972 1973  1 

18  Zápisy ze schůzí: 

  - zápisy ze schůzí pléna      1952-1954, 

          1958-1959, 

          1962,1964-1966, 

          1968-1973 1 

 

 

 



 17 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

  - zápisy ze schůzí rady      1952-1953, 

          1957-1959, 

          1962-1966, 

          1968-1973 1 
 

  - zápisy z veřejných schůzí    1952,1954, 

          1958,1963-1964, 

          1968,1971-1973 1 

19  Seznamy členů komisí a osadních výborů  1961  2 

20  Mimořádná vyživovací komise – seznam členů 1948  2 

21  Požární komise 
  - seznam členů      1948  2 

  - deník požární komise     1948-1949 2 

  - hlášení požárních prohlídek    1949  2 

22  Komise „Z“ 

  - plán práce       1957  2 

  - zápis ze schůze 12.8.1958    1958  2 

23  Komise pro místní bezpečnost 
  - zápis ze schůze 2.7.1959    1959  2 

  - plán práce       1959  2 

24  Komise zemědělská 

  - plán práce       1959  2 

25  Komise finančně rozpočtová 

  - plán práce       1958  2 

  - zápisy ze schůzí      1958-1962 2 

  - zpráva o prověrce v Mateřské škole v Doubravě 1960  2 

  - zprávy o čerpání rozpočtu pro osady Doubrava 

   a Podhradí       1960  2 

  - návrhy na rozpočet na roky 1961 a 1962  1960,1961 2 

  - seznam členů      [1961] 2 

 

 



 18 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

26  Komise pro výstavbu, místní hospodářství a obchod 

  - zápisy ze schůzí      1960-1963 2 

  - vymezení pravomocí a odpovědnosti komise  [1960],1964  

  - komplexní rozbor a zpráva o činnosti   1964  2 
27  Školská a kulturní komise 

  - zpráva o činnosti      1960,1969 2 

  - plány práce      1961-1962,1964 2 

  - zápisy ze schůzí       1961-1966  

          1968-1970 2 

  - vymezení pravomocí a odpovědnosti komise  1964  2 

28  Komise pro ochranu veřejného pořádku 
  - zápisy ze schůzí      1972-1975 2 

  - plány práce      1972-1975 2 

29  Komise sociálního zabezpečení 

  - instrukce ONV v Chebu k činnosti komise  1963  2 

  - žádost o doplnění finančních prostředků  1963  2 

  - přehled o čerpání rozpočtu v roce 1964 a 

   podklady k rozpočtu na rok 1965   1964  2 
  - zápisy ze schůzí      1964-1965 2 

  - zpráva o činnosti komise za rok 1965   1966  2 

  - plán práce       1966  2 

30  Hodnocení poslanců a zmocněnců  

  na ONV a KNV     1969,1973-1974 2 

31  Závazky 

  - závazek Místní jednoty požární ochrany 

   v Kopaninách k výročí VŘSR    1963  2 

  - závazky společenských organizací a jednotlivých 

   občanů k 20. výročí osvobození   1964  2 

  - závazky obce k XIII. sjezdu KSČ   1966  2 

  - závazky k 50. výročí vzniku KSČ   1971  2 

32  Odměna pro MNV za výsledky v soutěži 

  k 50. výročí VŘSR      1968  2 



 19 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

33  Soutěž „Za Chebsko krásnější“ 

  - dohody, závazky, plnění     1971-1974 2 

34  Pokyny, směrnice a vyhlášky vydané ONV v Chebu, 

  ONV v Aši, MNV v Kopaninách atd.   1946-1948 
          1953,1959 

          1961-1969  

          1973-1974 2 

 

Funkcionáři, pracovníci aparátu NV, podniků a zařízení NV 

 

35  Záležitosti členů MSK a MNV 
  - odměny pro předsedu     1945,1961,1967 2 

  - změny členů MNV     1948,1950 

          1965,1974 2 

  - instrukce pro předsedu MNV k řízení práce 

   výboru žen       1953  2 

  - oznámení o zvolení do funkce v MNV – žádosti 

   o uvolnění ze zaměstnání    1963-1964 2 
  - seznam členů MNV     1964  2 

  - žádost Josefa Smolky o uvolnění z funkce 

   předsedy Občanského výboru v Podhradí  1964  2 

  - rezignace Františka Komorouse na funkci 

   tajemníka MNV – oznámení důvodu   1964  2 

  - odměny pro členy MNV     1968,1973-1974 2 

36  Záležitosti zaměstnanců MSK a MNV 

  - výkazy zaměstnanců     1945  2 

  - výkaz o počtu pracovníků    1962  2 

  - propouštění a přijímání zaměstnanců 

   (pracovní smlouvy, rozvázání pracovního  

   poměru, pracovní náplň)    1962,1965 

          1967-1969,1974 2 

 



 20 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart.

   

Kontrolní činnost 

 

37  Kontroly prováděné MNV 

  - zápis z prověrky kultur brambor, kukuřice 
   a stavu v senoseči      1962  2 

  - zápis z prověrky na hospodářství Smrčina  [1963]  2 

38  Kontroly na MNV prováděné nadřízenými orgány 1950 

          1962-1964 

          1966-1968 

          1973-1974 2 

39  Periodická revize hospodaření MNV   1973  2 
40  Komise pro kontrolu hospodaření půdou 

  - závěrečná zpráva o provedeném průzkumu  

   hospodaření půdou v obci    1963  2 

  - zápis o prověrce využití zemědělské půdy v obci 1963  2 

41  Jmenování do funkce občanského kontrolora  1961,1964 2 

 

 
Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi NF a spolky 

 

42  Schválení místního akčního výboru   1948  3 

43  Zpráva z výroční členské schůze VO KSČ 

  Kopaniny pro MNV      1972  3 

44  Výbor žen 

  - sdělení MNV ohledně připomínek výboru žen  1962  3 

  - zápis ze schůze přípravného výboru Svazu žen 1967  3 

45  VO ČSM 

  - přidělení klubovny      1960  3 

  - inventura v klubu ČSM  v Doubravě   1964  3 

  - zápis z „Hovorů s mládeží“    1964  3 

 



 21 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

46  ZO SVAZARM 

  - smlouva o půjčce mezi MNV a Základní organizací  

   SVAZARM v Kopaninách     1968-1969 3 

47  Hlášení o účasti na směně Národní fronty  1973-1975 3 
 

Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 

 

48  Seznam členů milice     1948  3 

49  Pomocná stráž VB (PS VB)      

  - vyhodnocení činnosti jednotky     1964,1966 3 

  - přijetí a uvolnění členů     1963-1965 3 
50  Trestní řízení 

  - trestní list Karla Škoty     1948  3 

  - soudní usnesení a rozsudky    1962-1965,1969 3 

  - zprávy o pověsti, posudky, rodinné a 

   majetkové poměry – na žádost soudu, SNB 

   a prokuratury      1962-1969 

          1973-1974 3 
  - sdělení o pobytu a zaměstnání osob ve věci 

   vymáhání pohledávek     1959,1962-1969 

          1973-1974 3 

  - žádost o milost pro odsouzenou  

   Květoslavu Bukvovou     1963  3 

  - hlášení na osoby, které budou propuštěny 

   z výkonu trestu odnětí svobody, žádosti o 

   podmínečné propuštění     1963,1966-1968 3 

51  Záležitosti přestupkové 

  - zápisy o projednávání přestupků – provinění, 

   výpisy z rejstříku trestů     1948,1958-1959 

          1963-1967,1969 

          1973-1974 4 

 



 22 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

  - vyřizování stížností      1948,1959 

          1962-1970 

          1973-1974 4 

  - roční výkazy o přestupcích    1972-1973 4 
52  Oznámení o zastavení činnosti celního úřadu 

  v Doubravě        1948  4 

53  Oznámení o úpravě demarkace na  

  československo-německých státních hranicích 1948  4 

54  Rozhodnutí o okamžitém vystěhování 

  z pohraničního okresu Aš, zákaz pobytu  1948,1959 4 

55  Seznam osob, které uprchly za hranice   1948  4 
56  Hraniční pásmo 

  - otázka trvalého osídlení obce    1950  4 

  - pokyny pro vstup do hraničního pásma 

   (sběr lesních plodin)     1966  4 

57  Vyjádření MNV k žádostem o cestu do zahraničí 1962-1963,1966 4 

58  Návštěvy ze zahraničí – žádosti, potvrzení, 

  čestná prohlášení      1962,1965-1967 4 
 

Požární ochrana 

 

59  Požární ochrana 

  - oznámení o založení Sboru dobrovolných hasičů 

   v Krugsreuthu včetně jmen členů sboru a 

   potvrzení o jejich státní a národní spolehlivosti 1947-1948 4 

  - dotazníky k organizování požární ochrany 

   v zemi České      1948  4 

  - požární hlídky, hlídky mládeže    1948,1963,1965 4 

  - usnesení z výroční členské schůze Místní  

   jednoty Československého svazu požární ochrany 

   Doubrava včetně seznamu členů   1966  4 

  - návrh na člena komise CO za MJ ČSPO  1966  4 



 23 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

  - zápis z prohlídky požárního vozidla   1966  4 

  - zapůjčení speciálního požárního vozidla Veřejnému 

   požárnímu útvaru v Hranicích – předávací protokol 1968  4 

  - preventivní požární dohlídky    1972,1974 4 
  - zpráva z prověrky místní organizace Českého  

   svazu požární ochrany     1974  4 

     

Vojenské záležitosti 

 

60  Seznamy a evidenční karty branců   1951,1965-1966 4 

61  Zajištění válečného materiálu, seznam držitelů 
  koní bývalé německé branné moci   1945-1946 4 

62  Vojenské hroby, pátrání po hrobu Josefa Heckera 1969  4 

63  Hlášení otřesů půdy v oblasti    1962  4 

 

 
Evidence obyvatel, matriční záležitosti 

Evidence obyvatelstva a sčítání lidu 
 

64  Evidence a hlášení obyvatelstva 

  - evidenční lístky obyvatel, řazeno abecedně A-Z 1945  5 

  - seznam dětí narozených roku 1947   1948  5 

  - potvrzení přihlášek a odhlášek trvalého a  

   přechodného pobytu     1947-1948,1950 5 

  - romské rodiny      1948,1966,1973 5 

  - potvrzení trvalého a přechodného pobytu   1948,1962-1965 

          1967-1969 5 

  - hlášení stavu obyvatelstva    1948,1959 

          1972-1974 5 

 

 



 24 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

Státní občanství 

 

65  Listiny o udělení československého státního 

  občanství       1963-1964 6 
66  Určení domovského práva pro Vladimíra Hlaváčka 1948  6 

67  Národní spolehlivost 

  - osvědčení o zachovalosti a národní spolehlivosti, 

   řazeno abecedně B – W     1947-1951 6 

  - žádosti o vydání osvědčení o zachovalosti a  

   národní spolehlivosti, řazeno abecedně B – W 1947-1951 6 

68  Vystěhování z ČSSR 
  - dotazy ohledně majetku, potvrzení o vyrovnání  

   daní a poplatků      1962-1974 6 

69  Přehled o stavu německého obyvatelstva v obci 1946  6 

70  Seznam reemigrantů     1948  6 

71  Ohlašovací lístky pro repatrianty, 

  řazeno abecedně B – V      [1945] 6 

72  Odsun 
  - seznam osob určených k odsunu (7.10.1946) 1946  6 

  - seznam mužů zajištěných v táboře „TELL“  1946  6 

  - žádosti o odklad odsunu, svolávací lístky osob  

   dočasně vyřazených z odsunu    1946,1948 6 

  - zrušení zelené legitimace o vynětí z odsunu  1948  6 

 

Čestná občanství a čestná uznání udělovaná NV 

 

73  Návrhy na udělení pamětních medailí a 

  čestných odznaků      1964-1965,1968 

          1973-1974 6 

  



 25 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

Matriční záležitosti 

 

74  Ustanovení matrikáře pro místní obvod   1951,1959 6 

75  Zrušení matričního obvodu, zápis z předání 
  matriční agendy MěstNV Aš    1963  6 

76  Matriční doklady 

  - výpis z knihy úmrtí      1951  6 

  - potvrzení o sňatku      1962  6 

  - potvrzení o narození     1962  6 

77   Pokyny k dodatečným zápisům osob  

  romské národnosti do matrik    1959  6 
78  Změna příjmení      1974  6 

 

Finance a plánování 
Evidence a správa majetku 

 

79  Pozemková kniha       

  - výpisy z pozemkové knihy     1948  6 
  - zápisy do pozemkové knihy katastrálního 

   území Kopaniny (vklady vlastnických práv,  

   převody, směnné smlouvy)    1959-1964 

          1967,1974 6 

  - výmazy z pozemkové knihy    1959-1961,1963 6 

80  Hlášení počtu domů a bytů ve správě MNV, 

  seznam objektů stojících na katastru obce  1959,1962-1963  6 

81  Ochrana a správa národního majetku, hodnota  

  majetku MNV       1963,1973 6 

82  Vyrozumění o provedení zápisu v evidenci  

  nemovitostí       1965,1967,1974   6 

83  Zápis z jednání MNV a Střediska geodézie Cheb 

  o spolupráci ve vedení evidence nemovitostí  1968  6 



 26 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

84  Převody nemovitostí  

  - kupní smlouvy, rozhodnutí o přidělení pozemku  

   do užívání, odhady cen domků    1955-1958 

          1960-1961 
          1963,1965-1969 

          1973-1974 6 

  - prodej rodinných domů – žádosti, souhlas MNV 

   s prodejem, odhady cen     1959-1969 

          1973-1974 6 

  - hospodářské smlouvy – převody národního majetku      1963 

          1965-1968 
          1972-1974 6 

85  Dědické záležitosti  

  - usnesení Státního notářství v Chebu   1961-1962 

          1964-1969 

          1973-1974  7  

  - předběžná šetření, potvrzení    1962-1969,1974 7 

86  Konfiskace 
  - žádosti a přihlášky o příděl domů   1946,1948-1949  7 

  - zajištění majetku německých a maďarských 

   tělovýchovných a branně výchovných organizací, 

   konfiskovaného podle dekretu č. 108/1945 Sb.  1948 7 

  - různá sdělení ohledně konfiskace majetku   1948 7 

  - vyúčtování a odvod výtěžků z konfiskovaného majetku 1948 7 

  - dodatek k výkazům nájemného z konfiskovaných domů 1948 7 

87  Národní správa 

  - soupis majetku firmy Frant. Josefa Zedtwitze 

   při předání do národní správy     1945 7 

  - revize národních správ v obchodech a jiných 

   živnostech, seznam živností, které nejsou dosud 

   pod národní správou     1945-1946 7 

  - potvrzení a žádosti o přidělení národní správy 1946,1948 7 



 27 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

  - zrušení národní správy     1948  7 

  - hlášení strojního zařízení, které není dosud pod 

   národní správou      1948  7 

  - oznámení o ustavení souhrnného likvidačního  
   střediska pro okres Aš     1948  7 

88  Evidence stavu osídlení pohraničí 

  - seznam neosídlených domů v obci   1948  7 

89  Jednorázový výkaz přímých škod způsobených  

  mimořádnou situací na území ČSSR k 30.9.1968 1968  7 

      

Finanční hospodaření 
 

90  Rozpočty 

  - obce        1946-1952 

          1960-1962 

          1965-1966,1973 7 

  - školní obce       1949  7 

  - dobrovolného hasičského sboru    1949  7 
  - rozpočet a rozbor předpokládaných finančních 

   nákladů ve školství a kultuře 1964-1965  1963  7 

  - návrh rozpočtu na rok 1974 pro MNV, ZDŠ a 

   mateřskou školu      1973  7 

91  Rozbor hospodaření za rok 1973    1974  7 

92  Účetní závěrky 

  - obce         1945-1949,1952 7 

  - školní obce       1946-1949 7 

93  Finanční vypořádání hospodaření MNV   1965-1967 7 

94  Přehled aktiv  a pasiv MNV – roční   1967-1968,1973 7 

95  Účetní výkazy o hospodaření osvětové besedy 1967-1969 7 

96  Konta MNV       1965-1971 8 

 

   



 28 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

Místní daně a poplatky 

 

97  Jmenování člena do přijímací komise pro  

  dávky z majetku      1946  9 
98  Přehled daní a poplatků spravovaných MNV  1967-1968 

          1972-1974 9 

99  Daň činžovní – likvidace nedoplatků   1948  9 

100  Daň pozemková 

  - oznámení pozemků podrobených dani   1948  9 

  - žádosti o snížení daně     1948,1969 9 

101  Daň z příjmů obyvatelstva – výměry   1965,1967-1968 9 
102  Obecní dávky ze zábav, ze vstupenek a 

  za předváděné filmy     1948  9 

103  Pojištění 

  - pojištění zemědělských a lesních podniků, 

   výběrčí seznam      1945-1946 9 

  - pojištění nemovitostí     1948  9 

 
Plánování 

 

104  Rozpisy plánů MNV      1961-1962 

          1964,1967,1974 9 

105  Akce 5 M 

  - hlášení o plnění      1951  9 

  - schválení plánů na rok 1952    1952  9 

106  3. pětiletý plán      1960-1961 9 

107  Požadavky na 6. pětiletý plán    1975  9 

 

 
 
 



 29 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

Územní plánování a výstavba obce 
 
108  Projektová dokumentace 

  - úprava vodovodu a kanalizace v Doubravě  1960-1964 9 
  - budova ZDŠ v Doubravě     1969  9 

  - generální oprava budovy mateřské  

   školy v Podhradí      1969  10 

  - kulturní dům Kopaniny, zřízení kotelny   1969-1970 10 

  - rekonstrukce budovy bývalé školy v Kopaninách 1970  10 

  - elektroinstalace kotelny mateřské školy v Doubravě 1971  10 

  - rekonstrukce veřejného osvětlení 
   (Doubrava, Kopaniny, Podhradí)   1972  10 

109  Akce „Z“        

  - oprava kina v Kopaninách    1960,1964-1966 11 

  - plány práce v akci „Z“     1961,1965 

          1969,1973-1974 11 

  - výkazy o akci zvelebení měst a obcí občanskou 

   svépomocí       1961-1965 
          1969,1973-1974 11 

  - technická dokumentace pro obnovu  

   zastřešení pramene kyselky v Doubravě  1964  11 

  - výsledky prověrky vybraných akcí „Z“ 

   provedené VLK ONV v Chebu    1974  11 

110  Stavební pětiletka – oprava konfiskovaných domů 1948  11 

111  Vyjádření k výstavbě bytových jednotek v části 

  Smrčina       1965  11 

112  Výsledky technické prohlídky kulturního domu, 

  rekonstrukce       1962-1963,1974 11 

113  Posudek ONV na technický stav budovy 

  restaurace v Kopaninách a návrh  

  na celkovou rekonstrukci     1966-1967 11 

 



 30 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

114  Projednávání konceptu výstavby Barevny a 

  úpravny n.p. Tosta Aš     1964-1966 11 

115  Rekonstrukce sekundární sítě v obci   1962-1964 11 

116  Elektrizace samot      1968  11 
117  Stavba televizního zesilovače    1965-1966,1968 11 

118  Zařízení místního rozhlasu    1959  11 

119  Přestavba můstku v Podhradí    1966,1969 11 

120  Výkaz o investiční výstavbě    1963  11 

121  Seznam prováděných staveb    1964,1973-1974 11 

122  Projednávání výstavby chat v oblasti 

  přehrady na potoce Bílý Halštrov    1967-1968 
          1973-1974 11 

123  Povolení na trhací práce     1974  11 

124  Žádosti o povolení ke stavbě či stavebním úpravám 1948 

          1962-1963 

          1966-1968 11 

125  Rozhodnutí o přípustnosti stavby, povolení 

  k uvedení stavby do trvalého užívání   1961-1962,1964 
          1966-1969 

          1973-1974 11 

126  Ukázka různě psaného stavebního deníku  1963-1964 11 

127  Žádosti o rozhodnutí o demolici, seznam zbořených 

  budov v letech 1945-1963, smlouvy na provedení 

  demolic       1948,1962-1969 11 

 

 
Místní hospodářství 

Organizace a správa hospodářských, příspěvkových a rozpočtových organizací NV 

 

128  Hlášení o manku na provozovně restaurace 

  v Kopaninách      1962  11 

 



 31 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

129  Výsledovka hospodářského střediska – restaurací 

  v Kopaninách, Doubravě a Podhradí za rok 1966 1967  11 

130  Záznam o likvidaci restaurace v Doubravě  1967  11 

 
Živnosti, poskytování služeb občany 

 

131  Živnosti – žádosti, povolení    1947-1948 

          1965-1966 11 

132  Poskytování služeb obyvatelstvu – povolení, 

  likvidace       1965-1968 11 

133  Lístky pro domácnost 
  - ukázky lístků      1945-1946 11 

  - uhelné listy       1945  11 

  - odhlášení ze zásobování     1949-1950 11 

 

Bytové hospodářství 

 

134  Bytové listy       1947-1948 12 
135  Domovní seznamy pro přihlášky a odhlášky 

  ubytovaných osob      1946-1959 12 

136  Žádosti o přidělení bytů, domků    1948 

          1957-1966 

          1968-1969 12 

137  Vyměření nájemného     1948,1960-1965 12 

138  Výkazy o bytovém hospodářství    1960-1965 

          1968-1974 12 

139  Hlášení počtu domácností v letech 1958-1962  1962  12 

140  Hlášení o stavu domovního a bytového majetku  1951,1964-1965 12 

141  Prověrka počtu bytů (k 31.12.1968)   1969  12 

142  Hospodářské smlouvy o převodu pohledávek 

  mezi organizací bytového hospodářství MNV Kopaniny  

  a Západočeskou Krajskou správou spojů Plzeň 1966,1974 12 



 32 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

143  Změna v účelu užívání 

  - rodinných domů k rekreačním účelům   1969,1973-1974 12 

  - přehled bytových jednotek za účelem vynětí 

   z bytového fondu      1972  12 
144  Zajištění bytů pro rodiny romské národnosti    1963  12 

 

Nebytové prostory   

 
145  Nebytové prostory – pronájem    1948,1961-1963 

          1967-1969 12 

 
 

Doprava 
Místní komunikace 

 

146  Povinné ohlášení majitelů dopravních 

  prostředků v obci      1945  13 

147  Výkazy o místních komunikacích    1962-1965,1969 13 
148  Stav veřejných cest v obci     [1962] 13 

149  Žádost o postavení autobusové čekárny  

  ve Smrčině pro linku Aš – Hranice   1965  13 

150  Požadavek PO VB Doubrava na místní  

  úpravu silničního provozu     1969  13 

151  Jednání ohledně úpravy příjezdové silnice 

  k přehradě po ukončení stavby Barevny Aš  1972-1973 13 

152  Pojištění obecního mikrobusu    1974  13 

 

 

 

 

 



 33 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 
Obchod a cestovní ruch 

Obchod 

 

153  Zásobování v obci 
  - nedostatky v zásobování, stížnosti   1961-1963 

          1965,1973 13 

  - zpráva o stavu v zásobování obce   1965  13 

  - prověrky zásobování     1973-1974 13 

  - zápis z jednání mezi zástupci MNV a závodu  

   Potraviny Cheb o výhledovém plánu v zásobování 

   potravinami pro 5. a 6. pětiletku   1974  13 
154  Odpověď na dotaz ONV ohledně provozu prodejny 

  družstva „Práce“      1948  13 

155  Žádost o povolení k uzavření prodejny Pramen  

  v Doubravě       1961  13 

156  Návrh na rozšíření sortimentu a změnu pracovní 

  doby v prodejně Pramen v Podhradí   1962  13 

157  Zápis z jednání o znovuotevření prodejny potravin 
  v Doubravě       1973  13 

 

Cestovní ruch 

 

158  Oznámení komise cestovního ruchu ONV v Chebu 

  o vytvoření tábořiště v Podhradí    1965  13 

  

 

Pracovní síly 
 

159  Posudky na uchazeče o zaměstnání vyžádané 

  podniky, doporučení, potvrzení    1962-1969,1974 13 

160  Pracovní síly v zemědělství    1946,1968,1973 13 



 34 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 
Zemědělství 

Organizace zemědělských závodů 

 

161  Seznam usedlostí spravovaných státním  
  velkostatkem „SORG“ (Smrčina)    1946  13 

162  Roční plány výroby Státního statku v Aši 

  pro hospodářství Smrčina     1965-1966 13 

163  Návrh Státního statku v Aši na řešení rozkrádání 

  majetku státního statku     1966  13 

 

Zemědělská výroba 
 

164  Statistická šetření 

  - sčítání ploch kultur a osevu    1945-1946,1948 13 

  - obecní sumáře – soupisy hospodářského 

   zvířectva       1945-1949,1959 13 

  - soupis ovocných stromů     1946  13 

165  Seznamy zemědělců v obci pro povinný osev  1945  13 
166  Ustavení místní mléčné komise    1945  13 

167  Stížnost pana Gosslera na nesprávnou váhu  

  dodané husy      1945  13 

168  Seznam domácích šrotovníků    1945  13 

169  Zajištění senoseče u ČSSS Aš v Kopaninách  1953  13 

170  Vyhodnocení průběhu senoseče a žní   1963  13 

171  Seznam chovatelů včel     [1946],1968 13 

172  Výkazy nákazových příspěvků    1946,1948 13 

173  Ustanovení drnomistra pro okres Aš   1948  13 

174  Veterinářská opatření – výskyt vztekliny, kontumace 1946 

          1968-1969 

          1973-1974 13 

 

 



 35 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

Zemědělská půda 

 

175  Evidence půdy       

  - registrace pozemkového majetku samosprávy 1945  14 
  - pozemnostní archy č.p. 77,103,143,153  1946-1947 14 

  - jednotná evidence půdy – soupis parcel  1963  14 

  - výpis z evidence nemovitostí k.ú. Podhradí  1967  14 

176  Sdělení Českého zemského ústředí obcí, měst 

  a okresů v Praze k přihlášce o příděl lesa a půdy 

  v obci        1945  14 

177  Pronájem a přidělení pozemků    1955,1957 
          1962,1964 

          1968,1974 14 

178  Žádost o převedení pozemků Státního statku Aš 

  do vlastnictví MNV      1974  14 

179  Soupis zemědělské půdy v k.ú. Podhradí, která 

  je ve vlastnictví Lesního závodu Františkovy Lázně 1967  14 

180  Žádost o snížení daně z pozemků (dle zákona č. 
  112/66 Sb.) Lesního závodu Františkovy Lázně a 

  ČSSS Aš, včetně rozpisu pozemků   1968,1974 14 

181  Vyjádření předsedy MSK k záměru zřízení 

  pastvin v katastru obce     1946  14 

182  Změny využití půdy a vynětí ze zemědělského 

  půdního fondu      1960-1963 

          1967-1968 

          1973-1974 14 

183  Přehled o nevyužité zemědělské půdě v katastru 

  obce        1963  14 

184  Scelení půdy       1965  14 

 

 

 



 36 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

185  Převod vlastnictví zemědělského majetku Národním 

  pozemkovým fondem při ministerstvu zemědělství 

  v Karlových Varech – přídělová listina k.ú. Kopaniny, 

  č.p. 86       1948  14 
186  Osidlování pohraničí   

  - sdělení ohledně volných zemědělských usedlostí 1946  14 

  - hlášení počtu zemědělských dosídlenců  1948  14 

187  Zápis o kontrole ošetření luk a pastvin v obvodu obce 1964  14 

188  Zápis o projednání stížnosti Vesnické organizace  

  KSČ Kopaniny na nekvalitně provedené meliorační 

  práce        1964  14 
 

Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 

 

189  Rozpis dodávek zemědělců na předepsaný 

  kontingent        1945-1947 14 

 

 
Lesní hospodářství, myslivost a rybářství 

Lesy 

 

190  Nepovolená zástavba lesního půdního fondu 

  v k.ú. Podhradí      1974  15 

 

 

Vodní hospodářství 
 

191  Seznam studní, vodáren a vodovodů v obvodu 

  obce a jejich využití      1961,1965 15 

192  Stav veřejných studní, údržba    1965,1974 15 

 

 



 37 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

193  Výkazy o správě, provozu a údržbě vodovodů 

  a kanalizační sítě ve správě MNV   1962,1964-1968 

          1972-1973 15 

194  Vodovodní přípojky pro rodinné domy   1964,1974 15 
195  Rozhodnutí o přípustnosti stavby sběrné jímky 

  a zvláštní užívání vody pro Státní statek Aš  1964  15 

196  Nová barevna n.p. Tosta Aš – změna  

  vodohospodářského rozhodnutí    1972  15 

197  Čištění a údržba rybníků a potoka   1962-1963 

          1965,1974 15 

198  Seznamy rybníků v katastru obce   1963-1964 15 
199  Protokol sepsaný na ředitelství Státního statku 

  v Aši ohledně znečišťování vodního zdroje 

  v Kopaninách a rozhodnutí ONV v Chebu  1974  15 

200  Rozbory vzorků vody     1963,1968,1974 15 

201  Sdělení ohledně odběrů vody z německého  

  území        1968  15 

202  Zápisy z kontrolních dnů čistící stanice odpadních 
  vod v Podhradí      1963-1964 15 

 

 

Ochrana životního prostředí 
 
203  Stížnost obyvatel Podhradí na znečišťování 

  ovzduší ze skládky v Krásné    1973  15 

  

 

 

 

 

 

 



 38 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 
Zdravotnictví a sociální péče 

Zdravotnictví 

 

204  Seznamy dětí povinných k očkování   1948,1953,1973 15 
205  Seznamy osob pro povinnou zdravotní 

  prohlídku a rentgenové vyšetření   1962-1963,1967 15 

206  Dotazy psychiatrické léčebny na chování 

  jejích pacientů v obci     1964-1965,1968 15 

207  Stížnost na závady ve výrobě závodu 

  Západočeského masného průmyslu v Chebu  1962  15 

208  Prověrka závodní jídelny podniku Ohara 
  v Podhradí provedená Okresní hygienicko- 

  epidemiologickou stanicí v Chebu   1963  15 

209  Seznam rizikových pracovišť v obci   1962  15 

  

Sociální péče 

 

210  Sociální výpomoc 
  - žádosti o pomoc z doplňkové péče, 

   řazeno abecedně C – V     1961-1967 15 

  - seznamy osob pobírajících sociální podporu  1962-1966,1969 15 

  - rozhodnutí o příspěvku na výživu dětí   1974  15 

211  Zrušení a přestěhování poradny pro matky a  

  děti do Podhradí      1950  15 

212  Šetření ohledně nezletilých dětí 

  - rodinné a sociální poměry, výživné, umístění 

   do dětského domova, řazeno abecedně A – T 1962-1969 15 

213  Žádosti o přidělení starobního a invalidního 

  důchodu, sociální přehled, řazeno abecedně B – W  

          1961-1969,1973 15 

214  Umístění do domova důchodců    1964,1974 15 

215  Rozhodnutí o poskytnutí pečovatelské služby  1974  15 



 39 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 
Školství 

 

216  Seznam dětí školou povinných    1945  15 

217  Zřízení střídavého vyučování ve Studánce 
  a v Kopaninách      1946  15 

218  Příspěvek na úhradu školního rozpočtu 

  měšťanské školy v Aši     1948  15 

219  Jmenování a uvolnění z funkce ředitele 

  - ZDŠ v Kopaninách     1962  15 

  - ZDŠ v Kamenné, smlouvy o odpovědnosti,  

   inventarizace majetku školy    1962,1964 15 
220  Výkazy o práci ve školství a kultuře   1961-1962 15 

221  Záznam o průzkumu řízení školství místním 

  národním výborem      [1963] 15 

222  Zápis z prověrky na ZDŠ v Kopaninách provedené 

  předsedou školské a kulturní komise   1963  15 

223  Nahlášení důvěrníka péče o děti    1968  15 

224  Zpráva o prospěchu a chování žáků, řešení absence 1964-1965  
          1967,1970 15 

225  Péče o školní budovy a zařízení    1948,1962-1967    

          1973  15 

226  Zrušení školy v Kamenné, převedení žáků 

  na 1. ZDŠ v Aši      1966  15 

227  Návrh na přestěhování školy v Kopaninách do  

  Doubravy       1966  15 

228  Předání budovy školy v Kopaninách a v Kamenné 

  Okresnímu domu Pionýrů a mládeže v Chebu  1967  15 

 

 

 

 

 



 40 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

229  Mateřské školy v Doubravě a v Podhradí 

  - roční plány       1961  15 

  - výkaz o mateřské škole v Doubravě   1961  15 

  - zápisy z kontrol a inspekcí    1961-1962 
          1964,1966,1968  

          1970,1973 15 

  - péče o budovy a zařízení     1961-1966,1973 15 

  - dohoda o hmotné odpovědnosti s ředitelkou 

   mateřské školy v Podhradí    1973  15 

 

 
Kultura, sport a tělovýchova 

Kultura 

 

230  Plány kulturní a osvětové činnosti   1960-1964  

          1966,1975 16 

231  Výkazy o osvětě      1948,1962-1964 16 

232  Osvětová beseda 
  - zápisy ze schůzí Osvětové besedy v Kopaninách 1960  16 

  - zápisy ze schůzí Osvětové besedy v Podhradí 1963  16 

  - prověrka hospodaření OB v Podhradí 

   (šetření manka)      1965-1966 16 

  - žádost o spojení peněžních účtů z důvodu  

   sloučení osvětových besed v Kopaninách a 

   v Podhradí       1967  16 

233  Výkaz o objektech používaných pro kulturní 

  a společenský život      1965  16 

234  Hlášení o výsledku národní směny školní  

  mládeže – svoz konfiskovaných knih   1948  16 

235  Oslava 28. října – zpráva pro uveřejnění v deníku 

  Rudé právo       1948  16 

 



 41 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

236  Divadlo 

  - ustavení akčního výboru v divadelním  

   ochotnickém spolku ANA     1948  16 

  - povolení k pořádání divadelních představení   1948  16 
  - kontrola bezpečnostních opatření při pořádání 

   divadelních představení     1948  16 

237  Kino  

  - zápis o kontrole kina     1961  16 

  - nahlášení jmen promítačů    1961  16 

  - sdělení ohledně provozu kina a stavu promítaček 1963,1965 16 

  - návrh na počet představení a výši tržeb  1964  16 
238  Knihovna 

  - protokol o prověrce knihovny v Kopaninách  1953  16 

  - hlášení o stavu a provozu knihoven   1962,1964 

          1968-1969 16 

  - zprávy z instruktážních návštěv v místních 

   lidových knihovnách (Kopaniny, Doubrava, 

   Podhradí)       1963-1965 
          1967-1968,1970 16 

  - sloučení místních knihoven do Podhradí  1967  16 

  - převzetí fondu knihovny do Střediskové 

   knihovny v Aši      1967  16 

  - komplexní rozbory činnosti    1973-1974 16 

 

Sport a tělovýchova 

 

239  Smlouva o propůjčení sálu kulturního domu 

  v Doubravě pro tělovýchovné účely útvaru 

  PS Doubrava      1965  16 

240  Žádost TJ Sokol Kopaniny o finanční příspěvek 1973  16 

241  Žádost o projednání otázky zřízení tělocvičny  1973  16 

 



 42 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kart. 

 

Ochrana přírodních a kulturních památek 

 

242  Převzetí vědeckého materiálu po hraběti 

  Zedtwitzovi přírodovědeckou fakultou v Praze  1948  16 
243  Vyrozumění o zápisu kulturní památky do  

  státního seznamu kulturních památek  

  (podle §7 zákona č. 22/1958 Sb.)    1963-1964,1969 16 

244  Návrh na opatření k ochraně zbývající části 

  hradu v Podhradí      1965,1968 16 

245  Hlášení o vloupání do zámku v Kopaninách  1948  16 

246  Zřízení závodní kuchyně pro Správu statků 
  v Sorgu  (Smrčina) v zámku po hraběti  

  Zedtwitzovi        1948  16 

247  Sdělení Správě pro věci majetkové a devizové 

  v Praze o demolici bývalého zámku v Podhradí 1969  16 

248  Zamítnutí ONV opravy hrobky rodiny Zedtwitzů 1973  16 

   

 
Církevní záležitosti 

 

249  Žádost Farního úřadu Českobratrské církve 

  evangelické v Aši o povolení konat bohoslužby 

  v bývalé faře v Podhradí     1963  16 

 
 

 

 

 

 

 

 



 43 

Inv. č.  Obsah     Čís. rozmezí Čas. rozsah Kn.č. 
 

III. Účetní materiál 
 

a) knihy 

 

250  Kniha příjmů       1952-1953  K 10 

251  Kniha příjmů       1961   K 11 

252  Kniha příjmů       1962,1964-1965  K 12 

253  Kniha příjmů       1963   K 13 

254  Deník poštovní spořitelny – příjmy   1950-1951  K 14 

255  Deník poštovní spořitelny – výdaje   1950-1951  K 15 

256  Kniha výdajů       1952-1953  K 16 

257  Kniha výdajů       1958   K 17 

258  Kniha výdajů       1959   K 18 

259  Kniha výdajů       1961   K 19 

260  Kniha výdajů       1962   K 20 

261  Kniha výdajů       1964   K 21 

262  Kniha došlých faktur     1966   K 22 

263  Kniha dlužníků      1957,1961-1963    K 23 

264  Kniha dlužníků      1961-1964  K 24 

265  Kniha dlužníků – Podhradí     1963-1964     K 25 

266  Kniha dlužníků – Kopaniny    1963-1964  K 26 

267  Pokladní kniha      1945-1950  K 27 

268  Pokladní kniha      1961   K 28 

269    Pokladní kniha      1962   K 29 

270  Pokladní kniha      1964   K 30 

 

 

    

 

 

 
 



 44 

Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Kopaniny 

 

Časové rozmezí:    1945 – 1975 

 

Počet evidenčních jednotek:  46 

Z toho : listiny 
  knihy    24 
  jednací protokoly   6 
  kartony   16   
  jiné 
 

 

Počet inventárních jednotek:  270 

 

Rozsah fondu v bm:   2,36  

 

Stav ke dni:     24. 2. 2005 

 

 

 

Fond zpracovala:    Jana Rájková 

 

Pomůcku sestavila:             Jana Rájková 

 

Počet stran:     44 

 

 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 

      24. 2. 2005 – č.j. SOAP/02-141/05-18 

 


